אוניברסיטת תל אביב הפקולטה למשפטים ע"ש בוכמן

בין המשפט הפלילי והמשפט המנהלי מועד א' תשס"ט פתרון

שאלה 1

לפי סעיף 19 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977, נדרשת מחשבה פלילית כדי להרשיע אדם בביצוע עבירה אלא אם כן: (1) נקבע בהגדרת העבירה כי רשלנות היא היסוד הנפשי לשם התהוותה; או (2) העבירה היא מסוג העבירות של אחריות קפידה.

לטענת הסניגור, על בית המשפט לזכות את הנאשם משום שלא היתה לו מחשבה פלילית. טענה זו אינה נכונה, מכיוון שמדובר בעבירה של אחריות קפידה.

במסגרת הסדרי כופר עם רשות המיסים, אזרח החייב במס שחשוד בביצוע עבירה, משלם לרשות כופר כסף בתמורה לכך שלא יינקטו הליכים פליליים נגדו. חוקים שונים מקנים לרשות סמכות להימנע מלנקוט בהליך פלילי נגד אדם שעבר עבירות פליליות מסוימות או שנחשד בביצוען, בתמורה לקבלת כופר כסף. למשל: סעיף 121 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, סעיף 221 לפקודת מס הכנסה, וסעיף 231 לפקודת המכס [נוסח חדש]. הגם שהסמכות לקבל כופר נתונה בידי הגורם הספציפי שהוסמך לכך בחוק, בפועל נדונות הבקשות על-ידי ועדות כופר הפועלות ברשות המסים.

חקיקת חוק העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985 הביאה לצמצום מסוים בהיקף השימוש במוסד הכופר. סעיף 25 לחוק קובע כי עבירה שנקבעה כעבירה מנהלית, לא תחולנה לגביה הוראות כל חיקוק בדבר כופר כסף.

תשלום של כופר כסף משחרר את האזרח החייב במס מאחריות פלילית ומפסיק את ההליכים המשפטיים נגדו בקשר לעבירה. אין הסטיגמה הנלווית להרשעה בפלילים ואין רישום פלילי במרשם הפלילי כתוצאה מתשלום הכופר.

לאחרונה הורחבה הפומביות של הליך הכופר כתוצאה מפסק דין תקדימי של בית המשפט העליון (עע"מ התנועה לחופש המידע נ' מדינת ישראל – רשות המיסים), שבו נקבע כי על הרשות לפרסם גם את שמותיהם של הנישומים שמגיעים עמה להסדר כופר. זאת בהסתמך על חוק החופש המידע, תשנ"ח - 1998 ובניגוד לעמדת הרשות כי חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א - 1981 וחובת הסודיות בדיני מס מחייבים שלא לפרסם מידע זה.

בית המשפט העליון הדגיש את חשיבותה של זכות הציבור לדעת וקבע כי החשש לפגיעה בפרטיות של הנישום חייב לסגת בפניה. כמו כן הודגש כי הליך הכופר הוא הליך עונשי במהותו שבו הרשות פועלת כגוף מעין שיפוטי.

מכאן החשש לאכיפה בלתי שוויונית ובלתי אחידה, וכן להשפעה בלתי הולמת מצידם של אזרחים מסוימים על הרשות (בעית ה-CAPTURE).

שיקוליה ותגובתה של מערכת אכיפת החוק שונים במקרה שבו קיימות ראיות מספיקות לביצוע עבירה קלאסית, כגון הריגה או גרם מוות ברשלנות (סעיפים 298 ו-304 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977).

השאלה החשובה בסעיף 62 לחסד"פ היא האם יש ענין לציבור בהגשת כתב אישום. ר' בג"צ 943, 940, 935/89 גנור נ' היוהמ"ש פ"ד מד (2) 485. נקודת המוצא היא שיש להגיש כתב אישום כשיש ראיות מספיקות. אבל ייתכן שבמקרה ספציפי לא יהיה ענין לציבור.